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Značení

symbol význam
⟨.|.⟩ skalární součin na Hilbertově prostoru
𝐴* sdružení operátoru
C komplexní čísla
R reálná čísla
Z celá čísla

𝐴𝐶𝑘(𝐽) prostor funkcí, jejichž derivace do 𝑘-tého řádu jsou absolutně spojité na J
𝐶∞

0 (𝐽) prostor testovacích funkcí
𝐶

′∞
0 (𝐽) prostor zobecněných distribucí na testovacích funkcích
𝐿𝑘(𝐽) normovaný prostor funkcí integrabilních v 𝑘-té mocnině
𝐿𝑘𝑙𝑜𝑐(𝐽) prostor lokálně integrabilních funkcí v 𝑘-té mocnině

‖.‖𝑘 𝑘 norma
𝐾𝑒𝑟(.) jádro operátoru
𝜌(.) resolventní množina operátoru
𝜎(.) spektrum operátoru

Re(.) reálná část komplexního čísla
Im(.) imaginární část komplexního čísla
𝑊𝑥(., .) Wronskián v bodě 𝑥
𝑆𝑝𝑎𝑛(.) lineární obal
𝑅𝑎𝑛(.) obor hodnot operátoru
𝑧 komplexní sdružení
≃ asymptotické přiblížení⨁︀ direktní tenzorový součet⨂︀ direktní tenzorový součin
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Úvod

Díky enormnímu pokroku minulých dekád v oblasti nano-technologií se aktuálně
nacházíme téměř na hranici jejich možností. Klasickým příkladem jsou křemíkové
destičky počítačových čipů, na kterých jsou v dnešní době obvody huštěny tak blízko
k sobě, že dochází ke kvantovému tunelování a to ničí užitečnost těchto součástek.
Proto pro další pokrok je potřeba prohloubit naše znalosti v kvantové mechanice.
Kvantová mechanika je fyzikální teorie zabývající se jevy vyskytujícími se hlavně
na atomární a subatomární úrovni. I přes to, že základy kvantové mechaniky byly
položeny Maxem Planckem již před více než sto lety, konečné pochopení zdá se býti
pořád v nedohlednu. Ba dokonce při každém dalším jednom kroku vpřed, odkrývá
se deset dalších otázek. Jedním z důvodů je neintuitivnost. „Svět“ velmi malých
objektů se chová úplně jinak, než na co jsme při běžném pozorování reality zvyklí.
(Pravda je taková, že kvantová mechanika ovlivňuje veškerou hmotu vesmíru. Je to
omezenost našich vjemů, která nám brání vnímat svět „kvantově“.)

Jeden rozdíl kterým se liší klasická a kvantová mechanika je, že kvantová mecha-
nika není deterministická. Místo jasné predikce, co bude kvantová částice za daných
podmínek dělat, můžeme pouze předpovědět co se může dít a s jakou pravděpo-
dobností se to stane. Mohlo by se zdát, že tak kvantová fyzika není dobrá teorie a
existuje lepší popis, ale proběhlo již mnoho experimentů, které ukazují,že tento fakt
není důsledkem naší neznalosti, ale je fundamentální vlastností vesmíru. Odlišnost
těchto teorií implikuje i potřebu různých matematických aparátů.

V klasické mechanice je stav částice dán polohou a hybností. Ty jsou matema-
ticky reprezentovány vektory (𝑥⃗, 𝑝) ∈ R6. Pozorovatelné jsou poté reprezentovány
reálnými funkcemi (𝑥⃗, 𝑝) → 𝑃 (𝑥⃗, 𝑝) a měřitelné hodnoty jsou funkce vyčísleny v
určitém stavu. Ve kvantové mechanice je stav prvkem takzvaného Hilbertova pro-
storu, jehož přesná definice se zavádí například v [1]. V našem případě budeme
jako Hilbertův prostor brát prostor kvadraticky integrabilních funkcí 𝐿2(𝑀), kde
𝑀 ⊂ R𝑛. V takovémto případě je pozorovatelná 𝐴 dána samosdruženým operátorem
𝐴 : D(𝐴) ⊂ 𝐿2(𝑀) → 𝐿2(𝑀), tento pojem upřesníme později v textu. Měřitelné
hodnoty jsou poté dány body spektra těchto operátorů, ty jsou pro samosdružené
operátory reálná čísla [1].

Je-li M varieta, operátor polohy se postuluje

𝑄̂𝑗 = 𝑥𝑗,

jakožto násobení funkcí 𝑥𝑗 a operátory hybnosti

𝑃𝑗 = −𝑖ℏ 𝜕
𝜕𝑥𝑗

,

kde ℏ je takzvaná redukovaná Planckova konstanta ℏ ≈ 1, 05 × 1034𝐽 × 𝑠. V ope-
rátoru hybnosti budeme ignorovat násobení ℏ, to fyzikálně odpovídá změně jedno-
tek. Ostatní operátory se konstruují podle principu korespondence. To znamená,
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2 Úvod

je-li v klasické mechanice pozorovatelná 𝐴 = 𝐹 (𝑥⃗, 𝑝), bereme kvantový ekvivalent
𝐴 = 𝐹 (𝑄̂, 𝑃 ). Problém je, že takto definované operátory nemusejí být samosdru-
žené. Proto v tomto textu uvedeme jak tento problém řešit pomocí takzvaných
samosdružených rozšíření. Ty poté budeme konstruovat pro vybrané Hamiltoniany,
které bereme z principu korespondence takto:

𝐻̂ = 1
2𝑚𝑃𝑗𝑃𝑗 + 𝑉 = − 1

2𝑚
∑︀ 𝑑2

𝑥𝑗
+ 𝑉 (𝑄̂),

kde 𝑚 je hmotnost částice. Opět můžeme změnit fyzikální jednotky a 1
2𝑚 ignorovat.

Jak uvidíme ne vždy musí být M varieta, pokud je M alespoň složením několika pod-
variet můžeme jako Hilbertův prostor přiřadit direktní součet Hilbertových prostorů
jednotlivých pod-variet. Tak tomu i bude v kapitole „Volná částice na ploše spojené
s kolmicí“.

Kapitola 1

Základní definice a věty

Pro kompaktní značení se nám bude hodit pojem Wronskiánu.

Definice 1.0.1. Nechť 𝑓, 𝑔 : R𝑛 → C jsou diferencovatelné v bodě 𝑥 ∈ R𝑛. Poté
definujeme Wronskián v bodě 𝑥 jako determinant

𝑊𝑥(𝑓, 𝑔) =
⃒⃒⃒⃒
⃒𝑓(𝑥) 𝑔(𝑥)
𝑓

′(𝑥) 𝑔
′(𝑥)

⃒⃒⃒⃒
⃒

Věta 1 (Lagrangeova formule). Nechť 𝐽 = (𝑎, 𝑏) je interval na R a 𝐿̂ je diferenciální
výraz ve tvaru

𝐿̂ = − 𝑑2

𝑑𝑥2 + 𝑉 (𝑥), kde 𝑉 ∈ 𝐿1
𝑙𝑜𝑐, 𝑉 (𝑥) ∈ R.

Bod 𝑎 (𝑏) nazýváme regulární konec právě tehdy, když 𝑎 > −∞ (𝑏 < ∞) a 𝑉
je integrabilní na nějakém pravém (levém) okolí 𝑎, (𝑏). 𝐽𝑙 značí sjednocení 𝐽 a
množiny regulárních konců. Poté pro libovolný uzavřený interval [𝑐, 𝑑] ∈ 𝐽𝑙 a funkce
𝑓, 𝑔 ⊂ 𝐴𝐶1(𝐽𝑙) máme rovnost

∫︁ 𝑑

𝑐
(𝐿̂(𝑓)𝑔 − 𝑓𝐿̂(𝑔))𝑑𝑥 = 𝑊𝑑(𝑓, 𝑔) −𝑊𝑐(𝑓, 𝑔). (1.1)

Vzorec (1.1) nazýváme Lagrangeova formule.

Důkaz. Pro 𝑓, 𝑔 ∈ 𝐴𝐶1(𝐽𝑙) je funkce 𝑥 → 𝑊𝑥(𝑓, 𝑔) ∈ 𝐴𝐶(𝐽𝑙) a platí

𝑊
′
𝑥(𝑓, 𝑔) = 𝑓(𝑥)𝑔′′(𝑥) − 𝑓

′′(𝑥)𝑔(𝑥) =
𝑓(𝑥)(𝑔′′(𝑥) + 𝑉 (𝑥)𝑔(𝑥)) − 𝑔(𝑥)(𝑓 ′′(𝑥) + 𝑉 (𝑥)𝑓(𝑥)).

Integrací obou stran od 𝑐 do 𝑑 získáme rovnost (1.1).

Tvrzení 1. Nechť 𝑓, 𝑉 ∈ 𝐿2

[…]

0 pomocí 𝜓 →

√
𝑟𝜓.

Tedy
√
𝑟𝜓 =

√
𝑟𝑓 + 𝛼

√
𝑟 ln(𝑟) + 𝛽

√
𝑟 +𝑂(𝑟 5

2 )), 𝑓 ∈ D(ℎ0).

Můžeme vyjádřit

lim
𝑟→0

𝜓(𝑟)
ln(𝑟) = 𝛼 + lim

𝑟→0

𝑓 + 𝛽 +𝑂(𝑟 3
2 )

ln(𝑟)

lim
𝑟→0

𝜓(𝑟) − 𝛼 ln(𝑟) = 𝛽 + lim
𝑟→0

𝑓(𝑟) +𝑂(𝑟 3
2 ).

Protože navíc platí lim𝑟→0 𝑓(𝑟) = 0, dostaneme hledané hraniční operátory Γ2
0,1 :

D(ℎ*
0) → C

Γ1
0(𝜓) = 1

2𝐼𝑚𝑔(𝛿𝛾)
lim
𝑟→0

𝜓(𝑟)
ln(𝑟)

Γ2
1(𝜓) = 1

2𝐼𝑚𝑔(𝛿𝛾)
lim
𝑟→0

𝜓(𝑟) − 𝛼 ln(𝑟).
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Dohromady pro 𝜓 = (𝜓1, 𝜓2) , 𝜑 = (𝜑1, 𝜑2) ∈ D(𝐾*
0) platí:

⟨𝐾*
0𝜓|𝜑⟩ − ⟨𝜓|𝐾*

0𝜑⟩ =
⟨
ℎ̃*

0𝜓1

⃒⃒⃒
𝜑1
⟩

−
⟨
𝜓1

⃒⃒⃒
ℎ̃*

0𝜑1
⟩

+
⟨
𝐻*

0,1𝜓2

⃒⃒⃒
𝜑2
⟩

−
⟨
𝜓2

⃒⃒⃒
𝐻*

0,1𝜑2
⟩

=
Γ1

0(𝜓1)Γ1
1(𝜑1) + Γ2

0(𝜓2)Γ2
1(𝜑2) − Γ1

0(𝜑1)Γ
1
1(𝜓1) − Γ2

0(𝜑2)Γ
2
1(𝜓2) =(︁

Γ1
0(𝜓1) Γ2

0(𝜓2)
)︁(︃Γ1

1(𝜑1)
Γ2

1(𝜑2)

)︃
−
(︁
Γ1

1(𝜓1) Γ2
1(𝜓2)

)︁(︃Γ1
0(𝜑1)

Γ2
0(𝜑2)

)︃
.

Volíme proto celkové hraniční operátory (Γ0,Γ1,G ) takto:
Γ0(𝜓) = (Γ1

0(𝜓1),Γ2
0(𝜓2)), Γ1(𝜓) = (Γ1

1(𝜓1),Γ2
1(𝜓2)). Prostor G = C2 se stan-

dardním skalárním součinem. Věta (8) nám říká, že definiční obor 𝐾𝑠 je takového
tvaru

D(𝐾𝑠) = {𝑓 ∈ 𝐿2(R+)⨁︀𝐿2(R+)|𝑖(𝐼 + 𝑈)
(︃

Γ1
0(𝑓)

Γ2
0(𝑓)

)︃
= (𝐼 − 𝑈)

(︃
Γ1

1(𝑓)
Γ2

1(𝑓)

)︃
}.

Kde 𝑈 je unitární matice 2 × 2. Pro velkou skupinu matic 𝑈 jsou tyto hraniční
podmínky tvořené promícháním hraničních podmínek pro jednotlivé podsystémy.
Vzniklý operátor tak nelze napsat jako direktní součet.

Závěr

Tato práce se zaměřila na problematiku samosdružených rozšíření pro symet-
rické, neomezené operátory v kvantové mechanice. Nejdříve jsou zavedeny základní
pojmy týkající se sdružených a symetrických operátorů, které jsou potřebné k Von
Neumanovo postupu konstrukce samosdružených rozšíření.

Nadále se hledaly třídy samosdružených rozšíření Hamiltoniánů konkrétních
systémů. Nejprve se jednalo o jednoduchý systém kvantové částice vázané na po-
lopřímku. Zde je určeno i spektrum, které pro všechna rozšíření obsahuje všechna
kladná čísla a pro některá rozšíření obsahuje právě jedno vlastní číslo. Dále byla
uvažována volná částice na ploše s bodovou interakcí v počátku. Zde postup spočí-
val v převedení problému do sférických souřadnic a rozložení vzniklého systému do
jednorozměrných podsystémů. Dále pak nalezení jejich samosdružených rozšíření a
poskládání všeho dohromady.

Třetí a nejdůležitější model byl složením předchozích systémů dohromady. Von
Neumanova formule dala třídu samosdružených rozšíření generovanou unitárními
maticemi 2 × 2. Navíc novým přínosem této práce bylo využití hraniční trojice k
zjednodušenému popisu této třídy rozšíření. Také vyšlo, že popis definičního oboru
vzniklého samosdruženého rozšíření je určen mícháním hraničních podmínek jednot-
livých podsystémů a nejde tak zapsat jako direktní součin.

V této práci se podařilo dosáhnout stejných výsledků jako ve článku „Quantum
motion on a halfline connected to a plane“ publikovaném P. Exnerem a P. Šebou [2]
a doplnit je o popis pomocí hraničních podmínek.

Pro praktické využití výsledků k popisu skutečných jevů je potřeba určit, která
konkrétní matice generuje vhodný Hamiltonián (např. vhodným experimentem.) Pro
další zkoumaní tohoto tématu se nabízí modifikace plochy ve třetí kapitole na kruh,
který je na rozdíl od nekonečné plochy, k nalezení ve skutečném světě. Další možnost
je nahradit polopřímku úsečkou.
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