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POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI JIŘÍ
KOLÁŘE “KVANTOVÉ SYSTÉMY SE SMÍŠENOU

DIMENZIONALITOU”

Kvantové systémy se smíšenou dimensionalitou jsou klasickým tématem
v matematické fyzice. Takové systémy lze popsat pomocí teorie samos-
družených rozšíření symetrických operatorů. Ve své bakalářské práci pan
Kolář uvažuje systémy kombinující dimenze jedna a dva. Ve zkoumaném
modelu je polopřímka spojena s rovinou přes jeden bod. Většina předchozích
studií jako napriklad clanek (P. Exner and P. Šeba, J. Math. Phys. 28 (1987),
386–391) používa pro popis tohoto systému metodu von Neumanna pro
parametrizaci samosdružených rozšíření. V bakalářské práci autor navrhuje
jiný způsob založený na použití pojmu hraničních trojic. Tento modernější
přístup k parametrizaci samosdružených rozšíření získal popularitu behěm
posledních dvou dekád.

Hlavním výsledkem je popis samosdružených rozšíření pro systém, ve
kterém Laplaceův diferenciální operátor působí na rovině spojenou s polopřímkou.
Rozšíření jsou vyjadřena přes hraniční podmínku v bodě spojení. K získání
tohoto výsledku autor nezávisle analyzuje klasické modely pro Laplaceův
operátor na rovině a polopřímce.

Bakalářská práce je zcela rigorózní a matematicky v pořadku, ale obsahuje
nepřiměrené množství překlepů, vzhledem k menšímu rozsahu. Většina
překlepů je spojená s tím, že autor nedodržuje uniformní označení pro některé
matematické objekty, což neovlivňuje matematický obsah prace. V konečném
popisu definičního oboru operátoru Ks na stránce 22 autor píše f ∈ L2(R+)⊕
L2(R+), zde asi má na mysli, že f leží v definičním oboru operátoru K∗
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Autor uvádí také nutná fakta z teorie operátorů. Tato část může zároveň
sloužit jako odborná příprava na magisterskou práci. Důkazy hlavních
výsledků jsou rozepsáné do přesných detailů.

Závěrem konstatuji, že hlavní výsledek bakalářské práci Jiří Koláře je
netriviální ale text práce obsahuje větší množství překlepů. Doporučuji
známku

B (velmi dobře).

Dr. Vladimir Lotoreichik, 18.08.2022.